<sup>1405</sup> MARINUS DE CARAMANICO, *ibid.* (éd. précit., p. 191) : « *Et regno concessio, quod ad ipsam sedem solam ante infeudationem et exemptum et liberum pertinebat, intelligitur contulisse totam temporalem iurisdictionem ita exemptam et liberam sicut erat priusquam infeudatio facta esset, ut arg. ff. De officio praefecti urbi, l. i § Cum urbem (D. 1.12.1.4), et arg. ff. Si servitus uendicetur, l. Testatrix § Plures (D. 8.5.20.1), et De actionibus empti, l. Creditor, in fine (D. 19.1.52).* »

<sup>1406</sup> Les compétences de la préfecture urbaine s'exercent dans les limites géographiques de la Ville (D. 1.12.1.4) ; une servitude de pâturage (D. 8.5.20.1) ou un impôt foncier (D. 19.1.52) sont attachés à une terre et se transmettent avec elle.

<sup>1407</sup> MARINUS DE CARAMANICO, *ibid.* (éd. précit., p. 191) : « *Rex enim inuestitus de regno debet eisdem legibus et iure regnum habere quibus haberet ecclesia que ipsum exinde inuestiuit, ut in collatione X Feudorum, in constitutione Frederici, Haec edictali etc., § Idem (LF 2.53, §12), eadem lex in titulo De notis feudorum (LF 2.54), C. De hereditate uel actione uendita, l. Emptor (CJ 4.39.5).* »

vis-à-vis du pape et le domaine direct vis-à-vis des seigneurs féodaux<sup>1408</sup>. Le roi est à la jonction entre deux ordres, le spirituel dans lequel le pape est *dominus*, et le temporel dans lequel le roi est *dominus*<sup>1409</sup>. C'est pourquoi, à l'égard de ce qui compose son royaume, le roi est « seigneur supérieur et suprême, et à lui seul appartiennent tous les droits majeurs du domaine » (*dominus superior et supremus et omnia iura maioris domini pertinent sibi soli*)<sup>1410</sup>.

C'est avec un raisonnement similaire qu'il recourt enfin au droit civil pour distinguer entre une chose prise comme un ensemble (*uniuersitas*), comme partie d'un tout (*pars in toto*), ou comme singulière (*res singulis*)<sup>1411</sup>. Non seulement, l'*uniuersitas* existe indépendamment de ses parties, mais qualifier une chose de singulière revient à l'examiner en tant qu'elle ne fait pas partie d'un tout<sup>1412</sup>. Cette

---

<sup>1408</sup> *Id.* (éd. précit., p. 194) : « *Nec distinguimus aliter de dominio directo uel utili seu possessione ciuili uel naturali, nisi quod in demaniis regie curie et rebus quas curia regia possidet rex habet utrumque dominium et possessionem utramque.* » ; « Et nous n'introduisons pas de différence avec le domaine directe et utile, ou civile et naturel, pas plus qu'avec le domaine de la curie royale et les choses que la curie royale possède [en propre], le roi jouit de l'un et l'autre domaine, de l'une et l'autre possession. » Sur la notion de domaine chez les juristes de l'école de Naples : E. CONTE, « Demanio feudale », in *Enciclopedia Fridericiana*, t. 1, p. 473b-475b ; ID, « Demanio regio », *ibid.*, p. 475b-478a.